
ORIGINALE

CITTÀ DI SPINEA
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DELIBERAZIONE DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87 DEL 16/11/2023

OGGETTO: TARIFFE ATTI CONSERVATI NELL'ARCHIVIO COMUNALE

L'anno  duemilaventitre, il giorno  sedici del mese di  Novembre alle ore  15:00, nella residenza 
comunale, è presente la dott.ssa Paola De Palma, Commissario Straordinario nominato con Decreto 
del Presidente della Repubblica del 05/04/2023 (Protocollo della Prefettura di Venezia  N.0031685 
del 17/04/2023)

Partecipa alla seduta Il Segretario GeneraleGuido Piras.



OGGETTO: TARIFFE ATTI CONSERVATI NELL'ARCHIVIO COMUNALE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
-che l'art.  54 del D. Lgs. n. 446/1997, modificato dall'art.  7, comma 1, del D. Lgs. n. 56/1998, 
stabilisce che i Comuni deliberano le tariffe e i prezzi pubblici, ai fini dell'approvazione del bilancio 
di previsione;
-che, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs 267/2000, al bilancio di previsione occorre 
allegare  le  deliberazioni  con le  quali  sono determinate,  per  l’esercizio  successivo,  le  tariffe,  le 
aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali  e per i  servizi  locali,  nonché,  per i  servizi  a domanda individuale,  i  tassi di  copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
-che, per quanto attiene alle tariffe concernenti il rilascio di copie, stampe, certificati, ricerche in 
archivio, per la specificità dei suddetti contenuti, sono stati adottati distinti provvedimenti giuntali;

RICHIAMATE all’uopo,
-le  seguenti  deliberazioni  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  comunale, 
dichiarate  immediatamente  eseguibili,  ed adottate  annualmente:  n.  86 del  16/11/2023 avente  ad 
oggetto “APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI BIBLIOTECARI ANNO 2024”; n. 
83  del  16/11/2023  avente  ad  oggetto:  “CONFERMA  TARIFFE  RILASCIO  CERTIFICATI 
ANAGRAFICI – ANNO 2024”;
-per  completezza,  anche  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.9  del  24.01.2017,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “DIRITTI  DI  SEGRETERIA  IN  AMBITO 
EDILIZIO  E  URBANISTICO:  AGGIORNAMENTO  DELLE  TARIFFE,  DEFINIZIONE  DEI 
CRITERI  DI  APPLICAZIONE  E  DELLE  MODALITÀ  DI  PAGAMENTO  –  NUOVA 
REGOLAMENTAZIONE”;
- da ultimo, la deliberazione di Giunta comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, n.177 del 
24.11.2022, avente ad oggetto: “CONFERMA TARIFFE FOTOCOPIE EFFETTUATE PRESSO 
L’ URP E RICERCA ATTI CONSERVATI PRESSO L’ARCHIVIO DI DEPOSITO”;

RILEVATO,  segnatamente,  con  riferimento  alla  deliberazione  n.177/2022,  che  l’attività  di 
riproduzione copie cartacee si è pressoché azzerata per effetto delle modalità digitali di ricezione ed 
evasione delle istanze;

CONSIDERATO, tuttavia, che le modalità di rilascio cartaceo possano sussistere nel caso in cui si 
richiedano copie a seguito di ricerca d’archivio;

VALUTATO, per uniformità, di applicare tariffa analoga a quella praticata dal servizio biblioteca 
per l’erogazione delle fotocopie, e di confermare la tariffa relativa alla ricerca d’archivio, di cui alla 
summenzionata deliberazione n.  177/2022, atteso il  carattere  sporadico delle  richieste  di ricerca 
atti/documenti collocati nell’archivio comunale;

VISTI
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 05.04.2023, pervenuto al protocollo comunale al 
n.14793 in data 18.04.2023, con il quale si è provveduto allo scioglimento del Consiglio Comunale 
della Città di Spinea ed alla nomina di Commissario Straordinario con i poteri spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco, nella persona della Dott.ssa Paola De Palma per la 
provvisoria gestione del Comune stesso fino all’insediamento degli organi ordinari;



- l’art. 42 del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL e s.m.i.;

VISTI  i  pareri  espressi,  ai  sensi  dell’art.  49,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  in  merito  alla  
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

DELIBERA

1) di richiamare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di applicare, per l’effetto, esclusivamente, per l’erogazione di fotocopie conseguenti a richieste di 
ricerca atti d’archivio, per l’anno 2024, le seguenti tariffe:
• 0,10 centesimi di euro per fotocopia formato A4;
• 0,20 centesimi di euro per fotocopia formato A3;

3) di confermare, parimenti, per l’effetto, per la ricerca degli atti d’archivio la seguente tariffa:
• 8,00 euro quale diritto di segreteria;

4) di precisare che, per le richieste di ricerca d’archivio aventi ad oggetto atti/documenti a contenuto 
urbanistico/edilizio, troverà applicazione la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 21.01.2017 
“Diritti di segreteria in ambito edilizio e urbanistico: aggiornamento delle tariffe, definizione dei  
criteri di applicazione e delle modalità di pagamento – nuova regolamentazione”;

5) di  abrogare e sostituire, con la presente, la deliberazione di Giunta comunale n.177/2022;

6) di dare atto che le somme derivanti dall’applicazione delle tariffe di cui al punto 2) e 3) , saranno 
introitate  al  capitolo 30100.02.2500 "Rimborso costo copia e accesso agli  atti", del Bilancio di 
Previsione 2024-2026 in corso di predisposizione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  al fine di consentire gli adempimenti  conseguenti alla 
predisposizione del Bilancio di Previsione 2024-2026, del quale, ai sensi dell’art. 172, comma 1, 
lett. c), parimenti del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il presente provvedimento costituisce allegato.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Commissario Straordinario
  Paola De Palma

Il Segretario Generale
  Guido Piras

____________________ ____________________
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	DELIBERAZIONE DEL
	COMMISSARIO STRAORDINARIO
	CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 87 DEL 16/11/2023

